Cautum iuris pontificii.

Annuum cenſum octo millium aureorum pacificatur.

(b) An. Super ep. cur. 48. (c) Sup. MS. Vall. fig. 11. B. n. 12. p. 481. Praecipuae leges impositae Bononiensibus.

LX.

(d) An. 6. ep. cur. 43.

(a) Ib. ep. cur. 44.

Beltraminus A. S. N. Bononiam militis.

Cur Thadaeo Pepulo Bononiae ad ministriam concredita.

nis reſtitueret iuribus, academiamque ſuae aſſereret dignitati: praeturae etiam Bononiensem Thadaeo Pepulo, imperato nummario & militari veſtigali, pontificio nomine conferret. De quibus hoc diploma datum (a).

Venerabili fratri Beltraminio Episcopo Cumano A. S. N.

Quoniam, ſicut per viros expertos, & in regiminibus civitatum & aliorum locorum pralatos civitates & loca ipſorum commiſſa regimini utiliter gubernantur, ſic per inexpertos & novos frequenter pacificus ſtatus locorum ſuo regimini commiſſorum exvertitur, & multa oriuntur noxia novitates; expedire cognoſcimus, ut in locis eccleſiae Romanae ſubjectis novitates, ex quibus poſſunt oriri pericula, quantum cum Deo poſſimus, ſalubriter evitemus. His igitur circa novitatem vitandam in regimine civitatis noſtrae Bononiensis in ſerutinium conſiderationis noſtrae deductis, fraternitati tuae, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, praesentium tenore committimus & mandamus, quatenus cum poſſeſſio & quaſi civitatis Bononiensis, comitatus, & diſtrictus, & aliorum iurium juxta tenorem & formam literarum noſtrarum ſuper reconciliatione univverſitatis, populi, & communis civitatis ejuſdem haecenus conſectarum, fuerit nobis & Romanae eccleſiae ſeu tibi, quem ad id per alias noſtras literas deputandum providimus, noſtro & ejuſdem eccleſiae Romanae ac ſucceſſorum noſtrarum nomine reſtituta; & ratificatio omnium & ſingulorum contentorum in ipſis literis, ſalvis quibuſcumque declarationibus, moderationibus, & ſuppletionibus noviter per noſ factis ſuper certis articulis contentis in literis memoratis, prout in literis noſtris ſuper his conſectis plenius continetur, infra kal. menſis ſeptembris proximo ſuturas fuerit ſubſecuta; Thadaeo de Pepulis legum doctore civi Bononiensi, cujus provisione & diligentia dicta civitas, comitatus, & diſtrictus (ſicut univverſitas, populus, & commune Bononiense nobis per eorum literas, nec non per magiſtros Petrum de Bompe- tris legum doctorem ac Bonaventuram Jacobum cives Bononienses ſyndicos & procuratores eorum, ad nos & ſedem Apoſtolicam deſtinatos, ſyndicario & procuratorio nomine dictorum conſtituentium intimarunt) fuerint haecenus in ſtatu pacifico conſervati, & ſperant ſe verſimiliter in poſterum conſervandos, & ob hoc idem univverſitas populus & commune de ipſius Thadaei regimine contententur; volentes nihilominus & conſentientes expreſſe per ejuſdem ſyndicos & procuratores, habentes ad hoc ſpeciale mandatum, ut ex procuratorio eorum evidentem apparet (quod in archivio Romanae eccleſiae factum conſervari) quod iſdem populus & commune ad ſolvendum cenſus annui nobis & ſucceſſoribus no-

ſtris ac collegio fratrum noſtrarum S. R. E. Cardinalium debite faciendam, etiam huiusmodi praesentis conſeſſione durante, remaneant obligati, tu abſque alia nominatione de ipſo per dictor univverſitatem, populum, & commune faciendam (prius tamen eodem Thadaeo a cujuſlibet excommunicationis ſententia vel ſententiis, quibus propter contenta in literis reconciliationis praedictae, vel auctoritate noſtrarum proceſſuum poſtmodum ſecutorum fore noſtatur, inmodatus, poſt praedicta per te plenaria executioni mandata, ſalvis declarationibus, moderationibus, & ſuppletionibus ſupradictis, auctoritate noſtra juxta formam eccleſiae abſoluto; & injunctis ſibi ſuper iſs ſententia ſalutari & aliis, quae de jure fuerint injungenda) adminiſtrationem plenariam iurium & honorum ad eandem eccleſiam in civitate, comitatu, & diſtrictu praedictis pertinentium, gerendam & exercendam per eundem Thadaeum nomine & vice noſtris & eccleſiae memoratae, uſque ad triennium apoſtolica auctoritate concedas: exceptis ſacramento fidelitatis a poſteſtate & capitaneo, quando cives Bononienses per capitaneum regi voluerint, ceterisque officialibus & civibus civitatis ejuſdem recipiendo: nec non dominio ac mero & mixto imperio, iurisdictione, & ſuperioritate, & horum recognitione civitatis, comitatus, & diſtrictus praedictorum, ad nos & dictam eccleſiam ſpectantibus: cenſus quoque annui nobis & ſucceſſoribus noſtris ac collegio fratrum noſtrarum S. R. E. Cardinalium ab eiſdem civibus praestandi & etiam mittendorum equitum ad ſervitium ejuſdem Rom. eccleſiae receptione: officialium quoque ad iurisdictionem huius vice & nomine dictae Romanae eccleſiae exercendam, & adminiſtratoris iurium & bonorum univverſitatis ejuſdem, per commune & populum Romanam eccleſiam eligendorum, & per ipſam Romanam eccleſiam eligendorum, ponendorum, conſtituendorum, ſeu deputandorum electione, poſitione, conſtitutione, & deputatione faciendis: & aliis iuribus univverſis, competentibus in civitate, comitatu, & diſtrictu Bononiensi eidem Romanae eccleſiae, ſecundum quod in dictis literis ſuper dicta reconciliatione conſectis praemiſſa plenius exprimuntur. Quae omnia nobis dictisque ſucceſſoribus, & Romanae eccleſiae integraliter reſervamus, quaeque prout haec in dictis literis ſuper dicta reconciliatione conſectis plenius continetur, per nos & dictos ſucceſſores ac eandem Romanam eccleſiam, ſeu de mandato noſtro & dictorum ſucceſſorum & ejuſdem eccleſiae, non tamen per eundem Thadaeum, fieri volumus, & etiam exerceri, &c. Praeſcripta etiam eſt ſacramenti formula, qua nuntius Thadaeum Pepulum adactus in verba Pontificis erat. Dat. Avin. XVII. kal. junii anno VI.

Triennii tempus definitum.

Adjectae leges.

LXI. Beltraminus pacata re Bononiensi ad eam sedem traductus.

(a) An. 6. ep. com. 143. Firmani conciliati ecclesie. (b) To. 6. ep. secr. 78. (c) Ib. ep. 42.

Varie urbes a tyrannis occupatae.

Eas nitor reciperare Benedictus.

(d) Ib. ep. 113.

LXII.

(e) Jo. Vill. l. i. c. 113. 117. An. 3. p. l. 21. c. 755. Leonard. Act. bish. Flor. l. 6. & alii. (f) To. 6. ep. secr. 205. Italia fame laborat.

(g) Ib. ep. 12.

Consulti egestati Romano-rum Pontifex.

Perfunctus est magna laude Beltraminus demandato sibi munere, restituentibus illi urbis imperium Bononiensibus, promissaque obsequia fancientibus, ac recurrente die Apostolis Petro & Paulo sacro octo aureorum millia vestigalis nomine in aerarium pontificium inferentibus. Ob rem vero praecclare gestam idem Beltraminus Novocomi episcopus ad Bononiensem sedem traductus (a) est. Reverfietiam sunt eodem anno ad obsequium ecclesie Firmani, (b) pontificiisque excitati (c) adhortationibus tyrannidem e suis cervicibus depulerunt. Ad asserenda alia Romanae ecclesie jura, tyrannofque comprimendos Benedictus incubuit, cum nonnulli proceres ex ruinis ecclesie principatus scelere excitarent, ut e literis ad Emiliae praesidem constat: Cum, inquit, nobilis viri Franciscus de Ordelluffis, Malatesta & Galeottus de Malatestis, Lippus de Lidofis, & Eustachius de Polentia, ac quidam alii de provincia Romandiola, cuius rector existis, Deum ac nos & eandem ecclesiam graviter offendere, ac se statufque suos levibus periculis subicere minime formidantes, dictus Franciscus videlicet Forlivienfem & Casenatem, & praefati Malatesta & Galeottus Ariminenfem, idem quoque Lippus Imolensem, ac Eustachius praebitatus Ravennatem & Cervienfem civitates, ac tam ipsi quam alii nonnulla castra & loca alia in eadem provincia ad nos & eandem ecclesiam pertinentia, seu nobis & ipsi ecclesie immediate subiecta occupaverint ac diu detinuerint in nostrum & ejusdem ecclesie contemptum & praesudicium occupata, &c. Dat. Avin. xi. kal. Julii ann. vi. Denique sollicitati (d) sunt Florentini, ut pontificiis praefectis adversus Picensi & Emiliae tyrannos vires ac potentiam explicarent; tum ne Malatesta ulla re juvarent.

Quod ad Florentinos spectat, intestinis seditionibus fame ac peste conflictatos referunt (e) adeo, ut sextam civium partem absumptam epidemia, alii quindecim & eo amplius millia periisse tradant, quorum malorum praenuntium cometem ajunt. Laboravit etiam Roma inopia rei frumentariae: qua de re certior factus Benedictus, ad levandam annonam incubuit (f): utque egentes sustentaret, quinque millia aureorum Joanni episcopo Anagnino, Guigoni electo Cassinenfi Patrimoni in Tuscia praefecto, ac Petro Laurentii, canonico Atrebatensi altarario, ut ajunt, basilicae Principis Apostolorum transmissit, ut elemosynas erogarent: Non absque, inquit (g), magna mentis compassione percepto, quod in Urbe partibusque circumvicinis fame valida, nescitur quo Dei occulto judicio, bis temporibus ingruente, propter defectum ciborum ibidem pauperes miserabiliter & lamentabiliter moriuntur;

nos, quamvis nobis & ecclesie Romanae varia inevitabiles necessitates super vires facultatum immincant incessanter, tamen pietatis paterna viscera erga pauperes Urbis ejusdem, nostros & ecclesie memoratae peculiare utique filios, claudere non valentes, quinque millia florenorum auri de Florentia de pecunia nostrae camerae pro emendis exinde blandis, pieque distribuendis inter pauperiores & indigentiores praedictae Urbis pro utiliori sustentatione vitae ipsorum mandavimus & ordinavimus fideliter vobis mitti, &c. Dat. Avin. kal. februarii anno vi. Non factis modo & pestilentiae flagellis percussa est Italia, verum intestino quoque bello afflicta, externique maximus illi terror impendit: in Neapolitano quidem regno gravissimi tumultus concitati, (b) quibus auditis Ludovicus Bavarus, ut Robertum Siciliae Regem opprimeret, maximos militum delectus habuit, de quibus Benedictus Robertum ipsum vii. kal. decemb. per apostolicas literas docuit.

Trajecisse hoc anno in Trinacriam Gotium patriarcham Constantinopolitanum, & episcopum Vafionensem nuncios apostolicos, de quibus antea actum est, ferunt historici (i) Siculi, ut pacem inter Robertum Siciliae Regem ac Petrum dominatorem Trinacriae, regno nimirum Roberto restituto, quod auctor praeremittit, conciliarent: illos vero a Messanensibus insulae ingressu telis repulso. Diffidebat nimirum Petrus Aragoniae familiae princeps causae suae injustitiae, ac verabatur ne ii Trinacrios religione ad Roberti obsequium adigerent. Repulsi itaque edictum pontificium quo insula sacrorum usu ob perduellionem in legitimum Regem Robertum multabatur, in litore exposuere. Et quidem Benedictum equitate motum, ut ecclesiae & Roberti jura adversus invafores Aragonios tueretur, cum ex initis a Carolo II. cum Friderico legibus regnum ad Caroli successores post Friderici obitum devolvendum esset, in Petrum inique scepra tractantem edicta apostolica promulgasse, in literis sequenti anno afferendis ipse testatur (k): Contra dictum, inquit, primogenitum, Petrum scilicet injustum detentorem, ac fratres suos, & quolibet alios eidem in detentione ipsius insulae quovis modo praestantes auxilium, consilium, vel favorem, nonnullos processus fieri fecimus, excommunicationis & interdicti sententias & poenas alias contingentes, qui publicati in diversis mundi partibus solemniter extiterunt. Cum Pontifici supremo insulae domino parere decreta-ret Petrus, & caduca aeternis praeretur, conversus ad arma Robertus, immiffa florentissima classe, Mylas valida obsidione cinxit: quam cum frustra solvere niteretur Petrus Aragonius, ex castris laboribus contracto morbo obiit, atque

(b) To. 6. ep. secr. 235.

LXIII.

(i) Fa-zell. bish. Sic. l. 9. Nuntii non permissi Trinacriam ingredi.

(k) To. 7. ep. secr. 297. Petrus a censuris defixus.

Myla: Roberto captae. Petri Trinacrii mors.

arx

Succedit filius Ludovicus. (a) An. 6. ep. com. 76.

LXIV. Phil. princeps Balearis novum ordinem condere affectat. (b) A. C. 1328. n. 82.

(c) To. 6. ep. secr. 143.

(d) Ead. ep.

Regulam Minor. ad literam observand. postulat.

LXV. Causae ob quas repulsum sit Passus.

arx ad deditionem compulsus est, reliqui vero insulani Ludovicum Petri filium sexennem Principem creavere, data Joanni patruo Randarii duci regni procuracione. In superiori vero expeditione Benedictus Roberto Regi permisit (a), ut praefectis castrorum tribunisque subductiles aras habere liceret, in quibus sacerdotes divinam rem peragerent. Ut porro Siciliae insula ob injustam Aragoniorum dominationem variis bellis divexata sit, suis locis dicitur. Jam reliqua hujus anni profectamur.

Institit Robertus Siciliae Rex ad Philippi Balearis regiae principis, quem antea votorum repulsum a Joanne XXII. passum vidimus (b), gratiam apud Benedictum, ut novam illi religiosam familiam, quae praescriptam a S. Francisco in suo testamento religiosae vitae formulam, ut verba sonant, id est, pro cuiusque monachi libidine potius, quam interpretatione apostolica, servaret, condere permitteret, ac Paulum episcopum Fulginatam ea de causa ad sedem Apostolicam transmissit (c). Non veram pietatem, quae sine Christi vicarii observantia, atque ecclesiasticis imperiis colendis constare non potest, sectabatur Philippus: verum abreptus in devia hypocritarum subornatus consiliis, fucatae sanctitatis larvam amplectebatur, nec toties monitus a Pontificibus, ut alicui ex approbatis religiosi sodalitiis se aggregaret, pervicax ingenium ulli vitae religiosae formulae accommodare potuerat; sed potius Beguinis, gyrovagis neque haereseos suspicione carentibus, se adjunxerat. Quid vero concepisset animo ac votis, in pontificiis ad Robertum Regem literis deferbitur. (d) Benedictus, &c. Roberto Regi Siciliae illustri.

Habebat serier petitionis ejusdem [nimirum Philippi Balearis regiae principis] quoad B. Franciscus brevem regulam edidit, quam sicut in ea, & testamento suo sibi, ut asseruit, a Domino revelato scripsit, intentionem suam super hoc explicando, ad litteram observavit, & voluit a suis fratribus observari: & cum idem Philippus & nonnulli tam ordinis fratrum Minorum, quam alii cupiant, ut eadem describitur petiti, eundem ordinem fratrum Minorum sub observatione literali dictae regulae profecti, haecque propter innumera impedimenta complere non possint; supplicat nobis idem Philippus, ut tam sibi, quam aliis, qui sunt vel infra annum erunt hujusmodi propofiti, professionem faciendi praedictam & regulam eandem ut praemittitur, observandi sic, quod nullus de ordine praedicto vel extra valeat super his impediri, concedere licentiam dignaremur.

Cum Philippi petita mature discussisset Pontifex, illa inani pietatis specie fucata & plena periculi, reperit. Data itaque

illis repulsa, Roberto Regi rationes gravissimas, quibus ad id adduceretur, exposuit. Primo quia jamdudum eadem petitiio tempore felicitis recordationis Joannis Papae XXII. praedecessoris nostri in suo consistorio propofita & deliberatione plenaria praehabita super ea extitit penitus denegata: quod autem sic provide in consistorio factum est, nec consuevit nec debet faciliter retractari. Rursus certum est, quod super regula praedicta, ut professores ejusdem secundum qualitates temporum possent sub ea virtutum Domino salubrius famulari, per praedecessores nostros Romanos Pontifices cum multa maturitatis providentia nonnullae salubres & utiles ordinationes & declarationes ad instantias & supplicationes fratrum ejusdem ordinis factae fuerunt, quibusdam ex eis per modum constitutionis perpetuae inter constitutiones eorumdem praedecessorum nihilominus collocatis: quae quidem ordinationes & declarationes, si concederetur dicta petitiio, sic proculdubio turbarentur, quod ab ordine praedicto, in quo dissensiones, odia, & schismata nimis haerentis suscitare studuit hostis humani generis, & suscitare continue non desinet, pacis & charitatis unitas exularet, usque, qui religiones in vinculo pacis & charitatis tenemur & cupimus conservare, dici possemus, quod abhi, aurores dissipationis & discordiae Minorum ordinis supraedicti. Et ulterius cum per sedem praedictam approbatae solum quatuor religiones mendicantes existant, si concederetur quod petitiio praedicta subjungit, esset quintam religionem concedere mendicantem, quod his temporibus fieri, sicut credimus, non expedit, neque decet. Et nihilominus nos religionem eorumdem fratrum Minorum approbatam per sedem praefatam reprobare per concessionem alterius videremur, quod esset inter fratres seminare discordiam, absque magnis & gravibus periculis, scandalis & dispendiis non sedandam.

Et cum memoratus Philippus subjungat in petitione praedicta, quod impedimenta sunt innumera, quibus ipse & sui sequaces alii nequeunt dictam regulam profecti literaliter, & etiam observare: si nos impedimenta tolleremus hujusmodi, notari possemus forsitan magis favore religioni constitutenda de novo quam alii, sicut praeractum superius, ab antiquis temporibus approbatae, quod nequaquam rationi convenit, nec decentiae congruit status nostri. Sequeretur insuper aliud scandalum & periculum nimis durum, quia multi fratres tam illius quam aliorum ordinum, dum a suis praelatis, & superioribus per viam debita correctionis, vel alias secundum eorumdem instituta ordinum tangerentur, ad effugiendum correctionem & disciplinam sui ordinis regularem possent, si concederetur petita licentia, in suarum animarum dispendium

Decreta Pontificum non temere abroganda.

Non injicienda M noritis dissensionis causa.

Antevertenda fecutura scandala.

Hum. & proprii ordinis confusionem & opprobrium ad illum novum ordinem fictis, vel alias se transferre: sicque multis, qui nunc etiam vix instigante illo, qui salutis humane invidet, refranari valent a suis inordinatis motibus seipso decipiendi, & evagandi damnabiliter materia per viam hujusmodi prestaretur.

Invisum supplicis nomen.

Ut Philipp. Reg. studuerit.

Denique quamquam premissa & alia multa, qua dici possent circa hac non obfarent; adhuc tamen in personam dicti Philippi non posset deceter, quod petitur, a nobis & sede prefata concedi. Notorium quidem est, & per mundum se communitur prob dolor! divulgatum, quod nulla potest tergiversatione celari, quod idem Philippus secta Beguinorum per sedem reprobata predictam, in qua diversi Beguini secta sectatores ejusdem reperti sunt heretici manifesti, promotor, defensor, rector & conservator extitit, etiam post reprobationem predictam, illam contra determinationem & declarationem sedis predictae auxiliis, consiliis, predicationibus, vel sermonibus quandoque publicis, quantum potuit nihilominus fulciendo. Et his nequaquam contentus tam contra prefatum Joannem Papam XXII. predecessorem nostrum, quem sedem predictam multa enormia & haeretica, quamvis mendosa & falsa, laxata suis labiis licentia, publico asseruit, & etiam predicavit interdum. Ex quibus ut de aliis taceatur ad praesens, se rebellem sedi predictae, ac de labe pravitate haeretica suspectum vehementer reddidit, vel respersum: nec audimus adhuc, quod ipse signa praetendat poenitentiae super his & reconciliari aut revivari petierit, relictis erroribus hujusmodi, unitati ecclesiae sanctae Dei. Ex praemissis autem & aliis multis, quorum esset proluxa narratio si recitarentur per singula petitionum predictae sine lesione honoris Dei, & Ecclesiae sanctae suae, ac nostrae remorsu conscientiae non valeamus annuere, nec debemus. His de causis gravissimis Benedictus, religiosus institutus praclarisque virtutibus imbutus, Philippi e Majoricis postulata ut temeraria, plena periculi, atque a vera pietate abhorrentia repulit: monuitque Robertum, gloriae suae labem non levem ipsum illaturum, si suspicione haereticos laborantem illum, aliove ea macula notatos in regno toleraret, foveretque. Dat. Avin. VII. id. augusti anno VI.

LXVI. Postulata a Rob. Rege decum. (a) To. 6. ep. fecr. 26.

Flagitarat (a) etiam oratorum opera. Robertus Siciliae Rex ab Apostolica sede, ut ad levanda onera, quibus urgebatur, vestigalium ecclesiasticorum in Etruria decimas apostolica liberalitate concederet, marchionem Montisferrati, qui Astenensem civitatem injuste occuparat, illam ipsi restituere literis juberet; praepareretque Scalligeris & Mediolanensibus Vicecomitibus nec marchioni opem afferrent, sed potius

Regem armis juvarent. Cui rescripsit Pontifex, quod ad petitas decimas attineret attributas jam illi fuisse, quae in ipsius regno ac terris colligerentur: extra ipsius ditionem non licere. Cujus responsi hanc rationem subjecit: His praesertim temporibus, ut te latere non credimus, praesumptuosa Bavaria sevitia rugit, ut fertur adversus eandem Tuscanam, & partes alias circumpositae regionis: nec nobis nec tibi decens vel expediens existimatur, cum etiam irabi possent ad perniciosam quodammodo consequentiam propter nonnullos Reges catholicos. Quod ad petitas in marchionem Montisferrati literas spectat; ad ipsum, ut decoris ratio ferret, scripsisse: (b) Mediolanensibus, cum adhuc ecclesiae conciliati non sint, non potuisse, cum magis exasperarentur animi, si velut ad fidelium communionem segregatos scriberet: Scaligeros vero licet in gratiam fuerint admissi, nondum tamen sacramentum nuncupasse.

Bavarus exped. in Ital. mo. litur.

(b) Ext. ejus lit. ib. ep. 27.

Agitasse Ludovicum Bavarum de invadenda Italia consilia, quamquam ea postea perducere non potuit, ex aliis ad Bertrandum patriarcham Aquilejensem datis literis constat, quibus eum admonet Pontifex (c), ut cum ipso ad episcopum Tridentino sollicitatum acceperit, ad ineundam adversus Ludovicum cum Tyrolensi comite, aliisque principibus armorum societatem ita prudenter rem gerat, ut quae ad discutienda pericula foedera contraxerit, ad ea acceleranda non obliat.

LXVII.

(c) Ib. ep. 22.

Benedictus, &c. venerabili fratri Bertrando patriarchae Aquilejensi.

Intelleximus, quod ad te venerabilis frater noster, Nicolaus episcopus Tridentinus his diebus accedens super colligationibus inter te ac aliquos Italianos cum nobili viro comite Tyrolis, filio magnifici principis Regis Boemiae illustris, ne Bavarus vel gentes suae transire possint ad partes Italiae, faciendis tecum habuit colloquium & tractatum; quodque tu cum Florentinis & quibusdam aliis Italianis te habere velle de liberationem super hoc respondisti. Sane circa ligas hujusmodi esset, si fierent, advertendum subtiliter & caute, ne id quod crederent pro parte tua inutilitatem & favorem ecclesiae fieri, posset in ejus detrimentum & periculum per malorum & salforum hominum fraudes & malitias retorqueri; te praesertim super iis reddere volumus & attentum, ut procedatur ad haec, & etiam ne dicto Bavaro ejusque gentibus pandatur ad partes predictas aditus, cautelas adhibeas opportunas, &c. Dat. Avin. II. non. februarii anno VI.

Inita ad intercludendos aditus foedera.

Conciliari ecclesiae postulat Bavarus.

Præbuit hoc anno, ut alias, Ludovicus Bavarus aliquam speciem conceptae discedendi ab haeresi & schismate, ac recuperandae ecclesiae gratiae voluntatis: petiitque a Benedicto, ut liberi commeatu

lyn.

syngraphas Pontificio & Regis Francorum nomine pro suis oratoribus, ac nonnullorum principum electorum ipsius studio eorum transmitteret. Cujus votis morem, gessit Pontifex reconciliandi illius percupidus, seque ipsum admissurum in sinum ecclesiae spondit, si rite ad Christianam poenitentiam se compararet: se tamen vereri significavit (a), ne ad subornandos trahendosque in suas partes principes catholicos, ut antea egerat, pietatis inanem speciem obtenderet: in iis locis, in quibus antea effluerat pietas, ex quo ubi illa subjecerat, violari interdicta ecclesiastica: pios & catholicos poenis gravioribus, atque etiam supplicio affici: ne sedem Apostolicam, ut antea, verbis deluderet, suamve reconciliationem ductis aliis ex aliis moris extraheret: ni recurrere sacro pentecostes die miserit oratores, judiciorum severitatem in eum se distriaturum.

(a) To. 6. ep. fecr. 261. & an. 6. lit. cur. 7. & 51.

Magnifico viro Ludovico de Bavaria spiritum consilii sanioris.

Pleno collegimus intellectu, quae praesentata nobis nuper tuae literae continebant: & licet per eas petieris literas de securo conductu pronunciat tuis, & principum Alamanniae, se jus habere in electione imperii dicentium, super negotio reconciliationis tuae ad nostram praesentiam destinandis; quia tamen ex praerogative haberi solet conjectura verisimilis de futuris, per ea quae circa negotium reconciliationis ejusdem acta, postquam divina miseratione nos ad apicem summi apostolatus provexit, per te fuerunt habitus, sicut nosti, & in Alamanniae partibus contra Deum & suam sanctam ecclesiam attentata, & etiam jugiter, sicut habet rumor implacitus, attentantur, spes non datur, quod ad obtinendum reconciliationem hujusmodi te vera & recta intentione disponas: sed veretur potius, quod sub colore illius fideles ecclesiae partium illarum per te, vel tuos ab ejusdem ecclesiae fidelitate substractos, ad tuam attrahere studeas, sicut de Argentineni episcopo & multis aliis fecisse noscitur, obedientiam & sequelam; & ulterius procures, vel facias procurari, quod in eisdem partibus, in quibus antequam tua permissa ibidem vigerent, prob dolor! opera, cultus fidei catholicae reverenter & salubriter colebatur, & ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem omnium fidelium & magistratam salutaris habebatur reverentia plenitudo, multiplicentur errorum & schismatum fermenta execrabilia & damnanda: eum, sicut ignominiosa infamia detulit ad sedem Apostolicam & deferre (quod dolentes referimus) non desinit incessanter, per te ac ministros tuos nonnulli praelati cathedralium & aliarum ecclesiarum, necnon capitula, collegia, & conventus aliaque persona regulares & seculares ecclesiasticae in plerisque Alamanniae partibus violare inter-

Veretur Pont. si de illum periret.

Ea arte hoc subire catholicos.

Religionem inde evertit.

dicta ecclesiastica, & profanare in locis interdictis divina officia, non sine gravi Dei offensa & animarum periculis & scandalis plurimorum coguntur, in eos, qui haec tanquam viri fideles, timorati, & catholici facere contradicunt, vel renuunt gratibus poenis inflictis, & variis cruciatibus & injuriis irrogatis: ut de multis aliis deestabiliter perpetratis, quae brevi nequirent explicari sermone, si recitarentur per singula; quaeve, si non respires ab eis, te denotaret datum a Deo, tuis peccatis exigentibus, in sensum reprobum, praesentialiter iaceamus.

Sane quia salutem tuam, neque reduci ad viam veritatis & justitiae desiderabiliter affectantes, & experiri volentes si divinae pietatis clementia, quae omnes quaerit salvos fieri, & neminem vult perire, te misericordiam respiciens oculo, & mentem tuam rore gratiae spiritualis perfundens, revocare ad fructuosam poenitentiam dignaretur, & ut romaneamus excusati, si hoc forsitan non fieret, apud Deum, mundusque luculenter cognoscat, quod per nos & sedem predictam non steterit, quo minus a devotis ad viam revocaris salutis, populusque illarum partium ab imminenti periculis, quibus propter facta tua involutus existere noscitur, liberetur; ecce quod tibi tam nostras quam charissimas in Christo filii nostri Philippi Regis Franciae illustris opportunas de securo conductu, ut petisti, literas pro dictis mittendis nunciis destinamus, intendentes (si te ad reconciliationem promovendam, prout decet & expedit, reperrimus) nos, quantum cum Deo ac honore, decencia, & honestate nostris & ecclesiae fieri poterit, exhibere super his favorabiles & benignos. Tu vero, ad obtinendam gratiam reconciliationis hujusmodi effectualiter te disponens, vide diligenter & cura, quod per te dictosque principes persona devota ac catholica criminibus haereticis nullatenus condemnata, quae statum illius zelentur salubrem & prosperum ad nostram, pro praemissis praesentiam cum mandatis sufficientibus destinatur: nam tales benigno recipere, ac in veniendo, morando, & redeundo plena volumus securitate gaudere. Denique scire te volumus, quod cum deludi, vel per verba inutilia nolimus protrahi de cetero, sicut haecenus delusi fuimus & protracti, mittendos hujusmodi nuncios usque ad instans proximum festum pentecostes tantummodo disponimus expectare processuri, si tunc venerint, super eodem reconciliationis negotio, sicut Dominus ministrabit: alius autem, si infra dictam terminum forsitan non venerint, ex tunc, eis non expectatis amplius, procedere aliter intendimus, prout secundum Deum & justitiam videbimus expedire. Dat. Avin. VII. id. aprilis anno VI.

Paratam sedem. Apost. ad illum recipiendum.

Datus liber commeatu ejus oratoribus.

Constitutus dies.

Traxit alias ex aliis moras Ludovicus im.

LXIX.

Papiensium ad ecclesiam reditus.

impiorum, illius aures obsidentium, fururis retardatus: iterumque xv. kal. novemb. liberi comiteatus syngrapha pro ejus ad sedem Apostolicam mittendis oratoribus transmissa est, sed irritum etiam exitu. Secutarum vero illius partium, cum in Italiam jam ante Joanne XXII. Pontifice irruerat, poenitentes Papienses solemnem hoc anno oratorem decreverunt, qui culpam veniam posceret, atque eorum nomine prosteretur nunquam Cæsarem nisi prius a sede Apostolica confirmatum ipsos veneraturos; ac tenere firmissime Imperatorem in Romanum Pontificem sententiam ferre non posse: tum alia promissere, quæ alios populos, schisma Corbarianum ejuratos, vidimus spondere consuevisse. (u)

(a) Ext. apud Ben. an. 7. ep. cur. 35.

In nomine Domini. Amen. Anno a natiuitate ejusdem MCCCXL. indictione viii. die luna penultimo mensis octobris, & infra, Papiæ in publico & generali consilio, & infra, faciunt procuratorem & syndicum Guidolum de Calice ad devote & humiliter comparandum coram sanctissimo patre & domino domino Benedicto, divina providentia Papa XII & coram sacro collegio reverendorum patrum dominorum S. R. E. Cardinalium, & quolibet alio ab ipso domino Papa deputato seu deputando: & ad offerendum dicto nomine, quod ipsa civitas, universitas, & communitas erit & permanebit devota & fidelis sanctitatis domini nostri Papæ prædicti sicut Christi vicarii, & sanctæ matris ecclesiæ sicut cæteri fideles ac catholici Christiani: & ad promittendum & jurandum dicto nomine in animis dictorum constituentium, quod stabunt & parebunt mandatis ecclesiæ super quibuscumque excessibus per eos contra Romanam ecclesiam perpetratis, & quod eos vel similes de cætero non committerent: & ad dicendum & protestandum, quod non credunt ad Imperatorem spectare Papam depone- re & alium facere; sed hoc hæreticum putant & hæresim per ecclesiam damnatam, quam & ipsi constituentes, quantum ad eos spectat, anathematizant & damnatam reputant secundum determinationem ecclesiæ: & quod expellent & exterminabunt de dicta civitate ejusque districtu pro viribus universos hæreticos, ab ecclesiâ de hæresi denotatos, & manifestos schismaticos; salvo, quod in iis non includantur Papienses & alii damnati, ut dicitur, infra scriptis processibus, donec commissio de nullitate vel vigore, & injustitia vel justitia ipsorum processuum, stenda per dictum dominum Papam, & ipsorum processuum discussio pendebit.

Marsili- sam hæ- resim ex- cranatur.

Et ad dicendum & protestandum, quod non credunt ad Imperatorem spectare Papam depone- re & alium facere; sed hoc hæreticum putant & hæresim per ecclesiam damnatam, quam & ipsi constituentes, quantum ad eos spectat, anathematizant & damnatam reputant secundum determinationem ecclesiæ: & quod expellent & exterminabunt de dicta civitate ejusque districtu pro viribus universos hæreticos, ab ecclesiâ de hæresi denotatos, & manifestos schismaticos; salvo, quod in iis non includantur Papienses & alii damnati, ut dicitur, infra scriptis processibus, donec commissio de nullitate vel vigore, & injustitia vel justitia ipsorum processuum, stenda per dictum dominum Papam, & ipsorum processuum discussio pendebit.

LXX. Ludovico Bav. non adhaerens spondent.

Item quod non adhaerebunt Ludovico de Bavaria damnato, nec alicui antipapæ vel schismatico scienter, nec eorum sequacibus vel complicibus, nec eis scienter dabant auxilium, consilium, vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte: nec eos scien-

ter receptabunt in civitate prædicta, nec alicuius terris ejus jurisdictioni suppositis, quousque ad ecclesiam redierint unitatem & gratiam: nec alicuius vel aliquos, qui venirent sub nomine Imperatoris, vel Regis Romanorum, vel alterius tituli pro eis vel eorum altero sine approbatione aut contra mandata summi Pontificis, qui est vel pro tempore erit; sed contra eos pro posse stabunt, & eidem resistent in favorem sanctæ matris ecclesiæ ac domini Papæ et successorum canonice intrantium: & quod recipient & curialiter tractabunt nuncios & gentes domini summi Pontificis & sanctæ Romanæ ecclesiæ & suorum successorum canonice intrantium, transiuntis per ipsam civitatem vel loca eorum jurisdictioni subiecta vel subjienda, ipsosque protegent & defendent, dummodo transiant pacifice & sine fraude, sicut alii: & quod universos archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, præpositos, decanos, archidiaconos, archipresbyteros, presbyteros, clericos regulares vel seculares ecclesiarum, & ecclesiasticas personas gaudere permittent, nec impedient, quo minus gaudeant omnibus suis libertatibus, redditibus, juribus, pertinentiis, & obventionibus universis in dicta civitate & aliis terris, eorum jurisdictioni subiectis, quantum in eis fuerit, ipsique collectas non imponent, nec ab eis exigent, nec dabunt improventibus vel exigentibus auxilium, consilium, vel favorem, & infra.

Pontificios nuncios a se honorifice habitum iri.

Non violaturos immunitatem sacerdotalem.

LXXI.

Et ad sponte constituendum, & recognoscendum procuratorio & sindicario nomine suprascriptis, quod dudum dicta civitas Papiæ & ejus districtus, ac homines & habitatores eorundem civitatis & districtus fuerunt & steterunt sub dominio & subjectione ac obedientia quondam domini Matthæi de Viccomitibus de Mediolano etiam contra Romanam ecclesiam; non tamen in hæresi, neque in aliqua fautoria alicujus hæresis, etiam temporibus, quibus dicitur, quod ipse dominus Matthæus fuit in rebellionem ejusdem Romanæ ecclesiæ, & ei obdiderunt. Et infra.

Veniam poscunt si Mat- hæo viccomiti adhaere- rint.

Item ad constituendum, & recognoscendum etiam, quod dicta civitas & communitas, & homines & habitatores ejusdem civitatis & ejus districtus fuerunt aliquibus temporibus obedientes & faventes Ludovico de Bavaria, etiam in coronatione ipsius facta in civitate Mediolanensi, scientes ipsum tunc temporis esse rebellem sanctæ Romanæ ecclesiæ, & ei tanquam Regi Romanorum & se nominanti Imperatorem, licet non esset per sanctam Romanam ecclesiam approbatus, fuerunt, obdiderunt, & intenderunt, sicut supradictum est, in omnibus præterquam in hæresi vel aliqua fautoria seu specie hæresis, in quibus nunquam eidem Ludovico vel alicui alii obdiderunt, nec favorem alicuius præstiterunt; & etiam obedi-

Ut pavent Ludovico.

dientiam & favorem prædictos, ut dictum est, eidem Ludovico præstiterunt non voluntarii, sed invitati & coacti per dictum Ludovicum seu gentes ejusdem, & quandoque propter timorem aliorum.

Exceperint anti- papæ nuncios.

Item ad recognoscendum & constituendum nomine suprascripto, quod dicta civitas & communitas, civos & homines & habitatores ejusdem civitatis & ejus districtus aliquibus temporibus scienter receperunt nuncios Petri de Corbaria antipapæ tempore, quo in rebus humanis agebat bonæ memoriæ dominus Joannes Papa XXII. ac prædicatores etiam predicantes contra dictum dominum Joannem Papam XXII. & eis faverunt, ipsos ut tales honorabiliter recipiendo, & eis reverenter obediendo, ipsosque favorabiliter tractando, non tamen in hæresi, nec in aliqua fautoria alicujus hæresis, neque eis vel alicui eorum in aliqua hæresi vel in specie alicujus hæresis, seu contra catholicam fidem favorem vel auxilium aliquod ullo modo præstiterunt: nec etiam unquam crediderunt, dictam Petrum de Corbaria fuisse vel esse verum Papam, nec dictos nuncios fuisse vel esse nuncios veri Papæ, & etiam receptionem, obedientiam & favorem hujusmodi, ut dictum est, præstiterunt & fecerunt non voluntarii, sed invitati & coacti. Et infra: Et ad supplicandum pro eis & eorum nomine sanctitati ejusdem domini Papæ, quod sua solita clementia dignetur, & velit adhibere remedium opportunum circa amissionem & abolitionem & relaxationem quorumcumque interdictorum, processuum & sententiarum, &c. Pluribus aliis adjectis, quibus amplissimis mandatis oratorum fulciunt, adjectæ sunt prolixæ præcipuorum civium Papiensium subscriptiones. Eadem penitus verborum formula ad eadem præstanda Novarienses anno fuere censuris, restituro iis sacrorum templorum usu, Feltrenses & Belunenses qui Ludovici Bavariæ foederatis Scalligeris adhæserant, posteaque excusso servitutis iugo ad episcopos ejusdemque comitis obsequium redierant: & Novocomenfis, Tridentino, atque Tarvisino episcopis, data provincia est, ut singulos oppidanos, nuncupata prius rite de Cæsare non agnoscendo, nisi a sede Apostolica confirmatus esset, pellens hæreticos, asserenda immunitate ordinis ecclesiasticis, damnanda Corbariana perfidia, sacramenti formula anathemate liberarent. Ita Marsiliæ Jan- duniæque hæresicos reliquæ fibræ ex Italia sensim evulsæ sunt.

Solvi censuris flagitant.

(a) An. 7. ep. cur. 37. (b) Ib. ep. 38. (c) Ib. ep. 39. (d) Ib. ep. 75.

(a) Vercellenses (b) Novocomenfes. (c) memoratum Guidolum oratorem autoritate intruxere: de quo publica documenta civium nominibus appositis discrepantia edita sunt. Soluti (d) eodem anno fuere censuris, restituro iis sacrorum templorum usu, Feltrenses & Belunenses qui Ludovici Bavariæ foederatis Scalligeris adhæserant, posteaque excusso servitutis iugo ad episcopos ejusdemque comitis obsequium redierant: & Novocomenfis, Tridentino, atque Tarvisino episcopis, data provincia est, ut singulos oppidanos, nuncupata prius rite de Cæsare non agnoscendo, nisi a sede Apostolica confirmatus esset, pellens hæreticos, asserenda immunitate ordinis ecclesiasticis, damnanda Corbariana perfidia, sacramenti formula anathemate liberarent. Ita Marsiliæ Jan- duniæque hæresicos reliquæ fibræ ex Italia sensim evulsæ sunt.

LXXII. Hæretici in Boem. irreperunt.

In Germania aucta est hæreticorum multitudo, quæ etiam in finitimam Boemiam sese infudit: adeoque hæc pestis grassata

est, ut ejusmodi tenebriones cœtus audent cogere, sævire in catholicos, atque etiam principes ad pugnam provocare. Vocabant ii errorum magistros apostolos: quos vero profanos ritus scelerarentur, non describitur. Non abest tamen conjectura, ipsos ex illorum, qui obscenis voluptatibus felicitatem virtutemque metiebantur, volutabro emeruisse. Cum vero ab his laceratus Ulricus e Novadomo expediret arma, ut ipsos ad officium cogeret, a Pontifice sacris indulgentiis subiecto diplomate affectus est.

(c) An. 6. ep. com. 269.

Benedictus, &c. dilecto filio nobili viro Ulricho domino de Novadomo Pragensis dice- cessit, baroni de regno Boemiac.

Grassan- tur in ca- tholicos.

Petitione tua nobis exhibita continebat, quod in terris tuo domino temporali subiectis, in Pragensi, & Olomucensi diecesibus consistentibus, & etiam in toto regno Boemiac infirmi hæretici communiter Theutonici & advene, non absque infectione cultorum fidei orthodoxæ periculose, prob dolor! in magna multitudine pullularunt; & quod dicti hæretici, cum inquisitores hæreticæ pravitatis, auctoritate apostolica in illis partibus constituti, volunt procedere contra eos, fugiunt & latitant, ac catholicos capiunt, mutilant, expoliant, & alias proditorialiter offendunt eosdem, eorumque bona incendio ignis supponunt; quod licet per dilectum filium Gallum fratrem Ordinis Prædicatorum, inquisitorem pravitatis prædictæ illis par- tibus deputatum, tunc præsentem in Roma- na curia, multi infirmi pravitatis prædictæ, abjuratis erroribus, devote redierint ad agnitionem & observationem fidei orthodoxæ; tamen post ejus absentiam in errores pri- stinos sunt relapsi, conventiculas illicitas cum magistris eorum, quos vocant apostolos, faciendo: qui etiam in tantum numerum exceverunt, quod te tuosque subditos catholicos ausi sunt temere diffidare; quare tu in nostra præsentia constitutus nobis humiliter supplicasti, ut cum tu pro exaltatione catholice fidei & zelo ipsius intendas exponere te & tua ad hæreticorum ex- terminium prædictorum, vel reductionem ipsorum ad lucem catholice veritatis, dictoque inquisitori, ejusque inquisitionis officio assistere toto posse; ac ob hoc habeas dictorum hæreticorum machinationes & mortis pericula formidare, providere tuæ speciali salutis de solita sedis Apostolicæ clementia dignaremur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, tibi & iis, quos tecum ad prosecutionem præmissorum duxeris assumendos, teque sic assumpti sequentur personaliter; quosque forte quocumque modo negotium fidei contra hæreticos prædictorum prosequendo, machinationibus aut facto vel occasione dictorum hæreticorum mori contigerit; illam omnium peccatorum vestrorum, de quibus fueritis corde contritus & ore confessi, auctoritate apostolica veniam

Errorum magistris vocant apostolos.

Ulricus e Novadomo eos excidere parat.

Ulricus e Novadomo eos excidere parat.

Sacris indulgentiis afficitur.

indulgemus, qua per sedem Apostolicam indulgeri vel concedi consuevit transfratantibus in subsidium terrae sanctae. Nulli ergo &c. Dat. Avinion. II. non. mar. anno VI.

In celeberrimis theologorum coetibus damnati errores.

Primus. (a) Lib. 4. bibl. Patr. p. 1318. (b) A. C. 1236. n. 3.

Secundus & tertius. (c) A. C. 1341. n. 51. & 105. (d) Annal. 10. 14. A. C. 1274. n. 14. & 18. Quartus. Quintus. (e) A. C. 1339. n. 34.

Sextus. (f) Canon. 12. c. 40. Pontan. in notis ad idem cap. Septimus. (g) An. Chr. 1336. n. 3. Octavus. (h) Calvin. inst. 1. 3. c. 20. Nonus. Decimus.

LXXIII. Princeps Boffinae ad fidem cathol. revocatus. (i) To. 8. ep. fecr. 33. (k) Ib. ep. 32.

Coacti hoc eodem anno fuerunt celeberrimi theologorum coetus (a) a Guiljelmo episcopo Parisiensi, in quibus varii errores damnati sunt. Quorum primus ex Armenorum haereticorum lacunis fluxerat, & nonnullos etiam Graecos, Palama auctore, hoc tempore infecit, divinam nimirum essentiam in se neque ab homine neque ab angelo beatissimam, vel unquam visum iri: quem quidem errorem a Benedicto Papa fidei decreto jam ante allato, discussum vidimus (b). Fingebant enim illi errorum architecti tantummodo lucem quandam corpoream a divina essentia manantem conspectum iri: quam nefariam opinionem Armenos ejurari iustos a Christi vicario proximo anno narrabimus. (c) Secundus & tertius error divinitatem Spiritus sancti ejusque a Patre & Filio tanquam unico spiratore & principio processionem oppugnabat: quem in concilio Lugdunensi damnatum Gregorio X Pontifice vidimus (d), atque etiam in Ephesino oecumenico antea superiori anno memoravimus (e). Quartus hic erat, quod multa veritates fuerunt ab aeterno, quae non sunt ipse Deus. Quintus error verfabatur circa distinctionem creationis, an idem sit cum Creatore, an cum creatura, vel quid ab his distinctum: magnasque hoc tempore Constantinopoli turbas movisse (f) visuri sumus. Sextus error circa angelos verfabatur, nimirum, quod angelus malus in primo instanti suae creationis fuit malus & nunquam fuit non malus. Septimus error jam antea damnatus a Benedicto apostolica sententia (g) repetitus & ab impio Calvino (h) mentiebatur, animas beatas & corpora gloria immortalitatis donata caelo empyreo cum angelis non excipi, vel exceptum iri. Octavus error, quod angelus in eodem instanti potest esse in diversis locis, & est ubique, si velit esse ubique. Nonus error, quod qui habet meliora naturalia, de necessitate habebit majorem gratiam & gloriam. Decimus est, quod diabolus nunquam habuit unde possit stare, nec etiam Adam in statu innocentiae. Alluxit Boffinae hoc anno Stephani Boffinensis sive Bofnenfis bani religione catholicae fidei splendor, quem haeresis densioribus tenebris obscurarat: (i) cum enim Geraldus supremus Minoritarum praepositus precibus Caroli Regis Ungariae in eam provinciam se contulisset, banus obviam illi progressus, conceptum animo delendae haereseos consilium aperuit; quae de re Pontifex Geraldo hisce verbis est gratulatus (k) Idem banus, tibi obviam occurrens

in via, te honoranter recipit, & a te verba catholicae veritatis & salutis libenter audivit, tibi que aperuit propositi sui votum, per quod evidentius cognovisti, quod bonam voluntatem geris ad extirpandum de principatu Bofnenfi cunctos haereticos degentes ibidem, dummodo nos & sedes Apostolica, & idem Rex Ungariae sibi super his favoreabiliter assistamus: quorum favorem sibi opportunum aestimat propter schismaticos, quos habet sua terra vicinos, quorum schismaticorum auxilium dicti haeretici invocarent, si se de terra praedicta cognoscerent extirpandos. Addit Benedictus bano se studio & opera non defuturum in haereticis excindendis, atque orthodoxos finitimos ad auxilium illi explicandum excitaturum. Cumque in primis ad prosternendos fidei hostes Caroli Regis Ungariae potentia desideraretur, illum Benedictus accendit (l), ut caeteris triumphis restituta in Boffina catholicae religionis gloriam adderet.

Cum, inquit, fili, ad magnam gloriam tuam & securitatem regni tui cedere dignoscatur, si de praefata terra Bofnenfi dicti haeretici, tui ad hoc suffragante praesidio, extirpentur; serenitatem regiam rogamus, requirimus, & hortamur attente, tibi in remissionem peccaminum injungentes, quatenus divina retributionis intuitu, & requisitionis apostolicae interventu eidem bano omnibus modis, viis, & studiis & consiliis, & auxiliis opportunis, quibus melius cognoveris expedire, prudenter & potenter assistas; ut idem banus de terra praefata possit evellere praefatam jam antiquam in ea contagionem haereticam pravitatis, & in ipsam reducere divinum cultum, & ecclesiam exinde destructas in statum pristinum ad laudem divini nominis restaurare: ita quod exinde praemium consequaris retributionis aeternae, & regno tuo ex reductione dictae terrae ad lucem catholicae veritatis praepares & impendas pacis & securitatis augmentum. Dat. Avin. II. kal. mart. an. VI. Confirmare aliis literis (m) in pio suscepto revocandae in Boffinam puritatis catholicae consilio Stephanum Banum studuit Pontifex, proposuitque ob oculos in quantum heredesque pericula conjiceret, si palam adeo grassari haereticos sineret: quibus excisis, immortalam apud Deum hominesque gloriam esset collecturus.

Ad tuendam ejusdem fidei puritatem, tum latius inter gentes veteri imbutos superstitione proferendam, ne apostolico deesset muneri Benedictus archiepiscopos, episcopos & caeteros inferioris gradus praefules, qui in Tartarorum imperiis, ac vel in oriente vel Scythia Asiatica verfabantur, literis ad constantiam in fide, vitaeque labores spe immortalitatis perferendos; servandam incorruptam religionem, eamque amplificandam est cohortatus. (n)

Haereticum excindere e principatu moletur. Sedis Ap. auxilium implorat.

(l) Ib. ep. 31.

Ungarus ad ferendum illi auxilium sollicitatus.

Et inflau-randas Boffin. ecclesias,

(m) Super ep. 33. Confirmatus in conceptis Banus.

LXXIV. Curat Tartaricam ecclesiam Benedictus.

(n) Eod. 10. 6. ep. fecr. 152.

Ve.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis & episcopis ac dilectis, filiis electis, abbatibus, caeterisque personis ecclesiasticis regularibus, religiosis, & secularibus, ac universis fidelibus Christi in Tartarorum imperiis, & partibus orientalibus & aquilonaribus constitutis.

Supra gregem dominicum tanquam pastor universalis, disponente Domino, constituti, de subditorum salute profundis meditationibus cogitamus: inter quas illa sollicitudo quotidiana nos angit praecipue, ut per vestrae cooperationis ministerium puritas catholicae fidei, sine qua nemo potest salvus fieri, colatur & observetur ubique ad divini nominis laudem & gloriam, fideliumque animarum salutem, semper felicia suscipiens incrementa. Etsi splendorem hujusmodi fidei orthodoxae in illis mundi regionibus, in quibus plenarie ipsius cultus viget, resplendere cupimus, cuiusvis obfuscationis erroneae caligine profugata; summis tamen desideriis peroptamus, ut in vobis, inter nationes externas constitutis, non extingatur ejusdem lucerna fidei, sed vehementius accendatur, ut quanto majoribus pressuris & tribulationibus vos contingit subire propter eam, tanto si constanter & perseveranter in ea fideliter fueritis, ampliora & uberiora merita vobis exinde proveniant apud Deum.

Ideoque universitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attente in domino Jesu Christo, quatenus spem vestram figentes in Domino, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione provenientem; pro fide ipsa, quae vos cum operibus bonis ad aeterna quietis perducet beatitudinem, steteris viriliter, & cum firmiter & tenaciter observetis: vosque, fratres archiepiscopi & episcopi, ac filii electi abbates & alii religiosi ac seculares, quibus ex officio vel alias predicare congruit verbum Dei, circa dilatacionem ejusdem fidei verbis & exemplis salutaribus fideliter & sedule tanquam operarii veri & idonei laboretis, metentes messis manipulos in agro Domini, quos in ejus horrea reportetis cum gaudio, vocem illam dulcissimam, Euge servae bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui, post hujus vitae miserabilis transitum audituri. Ut autem fides eadem catholica, quam nos & ecclesia Romana cum universo caetero Christianorum fidelium profitemur, praedicamus, & tenemus firmiter, vobis clarius & apertius innotescat, vosque illam sequi, profiteri, tenere, ac evangelizare firmiter valeatis, eam tenore praesentium providemus, ut sequitur, explicandam. Creditimus sanctam Trinitatem Patrem & Filium, & Spiritum Sanctum, &c. Concepta est illa, quam Michaeli Palaeologo Graecorum Imperatori a Clemente IV. & a Joanne

Praefules imperii Tart. ad fidei constantiam hortatur.

Ad ferenda adversa.

Ad gentiles probo exemplo ad Christum traducendos.

Proponit fidei formulam.

XXII. Offinio Armeniae Regi (a) ac superiori anno a Benedicto Alanis propositam vidimus. Dat. Avin. XVI. kal. septemb. an. VI. Favebat amplificandae inter septentrionales Tartaros religioni Usbech Imperator, qui oratores hoc anno ad sedem Apostolicam transmissit, quibus se erga ipsam egregie affectum exhibuit, precibusque pontificiis in evangelicis praconibus amplectendis, conferenda facultate ut templi Christo ponerentur, Christiana sacra exercerentur, disseminaretur fides, obsecundasse significavit, & omne erga fideles odium posuisse, cum nonnulli ipsos ob structas sibi insidias, subjectasque regiae faces in invidiam adducerent. Imperialia etiam, ac Tynibech (b) majoris natu filii, & Taydolae (c) uxoris Imperatricis nomine magnifica Christi vicario munera transmisit. Quibus receptis Benedictus iisdem Usbecho Imperatori, Tynibecho filio (d) ac Taydolae Imperatrici de egregio in Christianos studio grates egit; excitavitque ad sacra baptismalia suscipienda, ut caeleste imperium adipiscerentur.

Magnifico principi Usbech Imperatori Tartarorum gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro.

Letanter & benigne recepimus dilectos filios nobiles viros Petranum de Lorio olim dominum de Capba, & Albertum ejus socium fidei catholicae professores, magnificentiae tuae nuncios una cum dilecto filio Helym de Ungaria ordinis fratrum Minorum nuncio viri egregii ducis Tynibech primogeniti tui, ad nostram praesentiam destinatos: & ea, quae ipsi coram nobis pro parte tuae celestium curaverunt proponere, patienter & clementer audivimus, & intelleximus diligentem. Cum autem nuncios praefatos tuam magnificentiam & potentiam, nec non devotionem & reverentiam, quas ad nos & sanctam sedem Apostolicam geris & gessisti hactenus, multae laudis & commendationis praemiis attallentes, narratione subjuncta placibili explicarunt, quod tu hujusmodi devotionem & reverentiam in laudabilium effectum operum perducendo, nuncios nostros, quos dudum ad partes Cathayensis imperii mittebamus, ad tuam praesentiam accedentes, ob divinam & nostram ac dictae sedis honorem & reverentiam favore benigno suscipiens, eis charitativae fecisti de necessariis & expensis ac usque ad partes praedictas de conductu non modico, quin potius sumptuosa & magnifico providideri, ulterius exhortationibus & precibus nostris, quibus Christianos catholicos & Romanam obedienciae tuae devotes imperio benevolentiae tuae commendavimus, favorabiliter annuens, erga Christianos eisdem tuae magnitudinis liberalitates & gratias ampliasti; eis reparandi nihilominus & aedificandi ecclesias

(a) Annal. 10. 14. 1265. n. 73. & 10. 15. ann. an. 1318. n. 10. & 10. 16. An. Chr. 1338. n. 78. LXXV. Usbech. Imp. Tart. fidei Christianae favet.

(b) To. 6. ep. fecr. 149. & in MS. archy. var. de rebus Tart. Arm. &c. p. 33. (c) Eod. 10. 6. ep. fecr. 150. (d) Ib. ep. fecr. 151.

Colit Romanam Pont.

Excipit honorifice ejus inter-nuncios.

Gg

& lo.

Fidei propagandae facultatem impertitur.

Solicitatione Christi cultum.

LXXVI. Vitae inconstantia proposita.

Actae de muneribus gratia.

LXXVII.

& loca ecclesiastica, necnon antistitibus & religiosi catholici praedicandi verbum Dei & sacramenta ecclesiastica juxta ritum & morem S. R. E. matris omnium fidelium & magistræ, ministrandi licentiam liberalem concessisti: profecto quidem speramus, & credimus, quod providentia divina, quæ in sua dispositione non fallitur, præmissa & alia pia opera, circa quæ, ut gaudenter percepimus, te liberaliter exerceas, inspiravit & inspirare non desinit menti tuæ, ut tandem agnita veritate, quæ Christus est, illuminatusque fidei catholice claritate, & per susceptionem ejusdem fidei, sine qua non est salus alicui, ovile dominicum, cujus est unus pastor, ingressus eterna societatis pascuis post vitæ præsentis exitum non frauderis.

Nos igitur, qui licet insufficientibus meritis, locum Dei tenemus in terris, hæc pro tuæ salute animæ ferventibus desideriis peroptantes, rogamus magnitudinem tuam & in Domino attentius exhortamur, quantum intra tui pectoris claustra consideranter revolvens, quam brevis est vita hominis, & quam incertus mundi hujus exitus, quam frequenter sit etiam repentinus, quodcumque potest manus tua, ut oboris possis adjuvni celestibus, instanter studeas operari: super quibus & aliis, salutem tuam hujusmodi concernentibus, devotis insillimus & insistemus precibus apud Deum. Porro super favoribus & gratiis a tua clementia Christianis prædictis catholicis, ut præfertur, exhibitis; necnon de encantiis pro parte tua & ejusdem incliti primogeniti, ac illustris Imperatricis consortis tua nobis per memoratos nuncios præsentatis, & a nobis grate mittentium consideratione receptis, excellentiæ tuæ referimus gratiarum uberes actiones; nostris prædictis precibus & exhortationibus subjungentes, ut gratia favor imperialis erga Christianos prædictos catholicos, & præfata Romanæ ecclesiæ obediens, ut præmittitur, semper exuberet & accrescat. Et insuper cum, sicut intelleximus, inter tuos ac charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ungariæ & Poloniæ Regum illustrium officiales & subditos in consensu imperii tui & regnorum Regum prædictorum quandoque suscitari contingat dissensiones & guerras, ex quibus strages hominum, lapsus rerum, & animarum amarius deploranda pericula subsequuntur; velit tua sublimitas ab invasione regnorum prædictorum desistere, quia si Reges prædicti inferent tibi vel tuis injurias indebitas vel offensas, & id nobis duxeris intimandum, hæc per Reges ipsos procurabimus facere, quantum cum Deo poterimus, tibi & tuis rationabiliter emendari. Dat. Avin. xvi. Kal. septemb. an. vi.

Obtulit se Pontifex futurum illius se controversiarum interpretem, cum tunc maximus Tartaricæ in Poloniam irruptionis

terror increbresceret post adjunctam a Casimiro imperio Polonico amplissimam Russiæ partem, postquam Boleslaus dux sive improbæ administrationis, sive religionis odio a Russis veneno extinctus fuisset: Describunt pluribus Poloni historici (a) secundas res gestas in ea expeditione, Leopolim aliatque arces captas, instauratamque veterem regni majestatem: amplitudinemque ex qua Tartari, cum a Russis, qui jugum Polonicum ferre detrectabant, incitati Polono Regi bellum intentarent, admonitus Pontifex ad eorum propulsandos impetus religiosam militiam in Polonia, Ungaria, & Boemia promulgandam indixit (b); Gnesnensique archiepiscopo, ut fideles sacro crucis symbolo insigniret, provinciam dedit (c): Tum Casimirum ad fortem animum gerendum excitavit (d).

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Casimiro Regi Polonia illustri.

Nuper tua serenitas per suas literas nostro apostolatus patefecit, quod gens perfida Tartarorum, in tenebris ambulans, carensque lumine catholice veritatis, profana cogitatione considerans, quod regnum tuum Polonia, quod a fidelibus habitatur, est in ultimis Christianorum finibus constitutum; & quod propterea ad impugnationem regni præfati eidem Tartaris absque catholicorum principum & aliorum fidelium obice juxta profanos conceptus ipsorum facilius via patet; dictum regnum & Christianos habitatores ipsius invadere & destruere feris & furibundis animis ceperunt: ita quod ad tuum fideliæ relatione pervenit auditum, quod dicti Tartari hujusmodi conceptus iniquos continere sub clave silentii nequeunt, præteris occasibus frivolis, publice comminantur, quod ipsi ad invasionem & destructionem regni præfati & desolationem fidelium habitantium in eodem, & religionem catholicam inibi profanandam, constatis potentia sue viribus, infra breve tempus hostiliter properabunt. Propter quod tu attendens, quod dictum regnum est ecclesiæ Romanæ immediate subiectum, & etiam censuale; & quod tam tu, quam habitatores regni prædicti esis ejusdem ecclesiæ peculiare filii & fideles, & quod ex impugnatione dicti regni, si quod absit, dictorum Tartarorum rabiosa præsumptio procederet ad eandem, non solum dictum regnum ejusque incolæ, quinimmo fideles ceteri dicto regno tam proximi quam remoti proculdubio diris adversitatibus lederentur, nostrum in hac parte, & per nos promptum aliorum fidelium subsidium & præsidium humiliter implorasti. Nos igitur attendentes, quod in defensione & tuitione regni prædicti non solum tua & ejusdem regni, sed aliorum fidelium vicinorum, & etiam, ut præmittitur, remotorum salubritas agitur, & securitas procuratur, & barbaricæ feris